ipsum in plures Personas; ergo relationes disparate | non sunt causa suf- *M55vb*
ficiens distinctionis Personarum; set si Spiritus Sanctus non procederet
a Filio nec econuerso, inter eos non essent nisi relationes disparate;
ergo non possent differre personaliter, set solum sicut una Persona dif-
105 fert a se ipsa secundum diuersas proprietates, ut dictum est.

[10] Set ad hoc respondent ALII quod *non oportet* quod tanta | di- *A17va*
stinctio sit *in principiis sicut in principiatis*. Quod patet, quia *idem homo*
per naturam generat *filium et per artem* facit archam, et hec duo differunt
secundum suppositum, licet natura et ars non distinguant producens
110 in duo | supposita. Aliqua ergo sufficient ad distinctionem produc- *O70v*
torum | secundum suppositum que non sufficient ad distinguendum *N25vb*
producens: ex *uno* enim principio *multa procedunt*. | Similiter dicunt *Z16vb*
in proposito quod relationes | disparate sufficient ad distinguendum *F24vb*
supposita producta, scilicet Filium et Spiritum Sanctum, non autem
115 ad distinguendum Patrem producentem.

[11] Set istud non ualeat, quia licet ab uno agente multa possint pro-
cedere, qualitercumque hoc sit, quia infra forte de hoc dicetur, tamen

impossibile est et contradictionem implicans quod *principia formalia et sufficientia distinctionis* sint alicubi et ibi non sit distinctio; simile enim esset acsi diceretur quod albedo esset in aliquo et illud non esset 120 album. Et ideo impossibile est et contradictionem implicans quod *illa que formaliter distinguunt principiata secundum supposita sint in principio* et non distinguant ipsum. Vbicunque enim principio existente uno principiata sunt multa, ibi necessario est aliquid in principiatis quo distinguuntur, quod non est in principio; aliter esset oppositum 125 in adiecto. Quod manifeste appetet in exemplo EORVM: archa enim et filius habent aliquid in se unde distinguuntur secundum supposita, quia hoc | est homo, illud lignum. Et si hec essent in Patre artifice, ne-
M56ra cessario distinguerent ipsum in plura supposita, sicut distinguunt pro-
ducta, et si non essent in productis, sicut nec in principio producente, 130 non plus distinguerent producta quam principium producens. Verbi gratia: aliquis pater generat filium et per artem suam, puta fabrilem uel grammaticam, instruit eum et facit eum fabrum uel grammaticum; et certe non plus distinguunt filium natura humana, ars fabrilis uel grammatica quam patrem, quia utrobique est eadem causa distinctio- 135 nis; et similiter est in omnibus aliis. Non ualet ergo dicta responsio.

[12] Set contra hoc est, quia ab uno agente possunt esse plures productiones essentiales; set tales non possunt esse unius producti, licet eius possint esse plures productiones accidentales, uel una essentialis et alia accidentalis, ut in exemplo adducto de filio genito et facto gram- 140

matico. In diuinis autem non est productio accidentalis, set omnes sunt essentiales. Et ideo diuerse productiones in diuinis et relationes eis correspondentes sufficiunt ad distinguendum Personas productas, non autem Personam producentem.

145 [13] Set istud non ualet, quia ubi producens constituitur productione actiua, sicut productum productione passiua, eque impossibile est ab uno agente esse plures productiones essentiales, sicut impossibile est eas esse eiusdem producti, quia utrumque equaliter productione constituitur; set in diuinis Persona producens constituitur productione 150 actiua, sicut | Persona producta productione passiua uel processione | *Y51rb* passiua; ergo sicut impossibile est eiusdem Persone producte esse plures *M56rb* processiones passiuas et essentiales, ita est impossibile eiusdem Persone producentis esse plures productiones actiuaes et essentiales.

Quid ergo in proposito? Certe si solus Pater esset producens inquantum generans et inquantum spirans, una sola productio esset essentialis per quam constitueretur in esse personali, ut nunc est, alia uero accidentalis pro tanto, quia adueniret Persone iam | constitute, scilicet *O71r* spirare. Similiter circa unam et eandem Personam productam una processio esset essentialis, scilicet generari, correspondens ei que est genera rare, alia uero accidentalis, scilicet spirare, quia adueniret Persone iam constitute; isto enim modo est aliquid accidentale in diuinis.

[14] ALII autem aliter respondent dicentes quod relationes quatinus disparate non sufficiunt ad distinguendum Personas, set quatinus proprietates personales, eo quod per idem aliquid constituitur in se ipso et distinguitur a quolibet alio; filiatio autem et spiratio passiu¹⁶⁵ sunt proprietates personales; propter quod sufficiunt distinguere Filium a Spiritu Sancto; set sola paternitas in Patre est personalis, spiratio autem actiua aduenit Persone Patris *iam constituta*; unde non est personalis uel constitutiva Persone; ideo non sufficit ad plurificandum Personam Patris.

[15] Set hoc non ualet, quia si relationes disparate et personales sufficiunt ad distinguendum relativae Personas productas, eadem ratione sufficerent ad distinguendum Personas producentes relativae absque distinctione essentie, et ita possemus ponere duas Personas a nullo procedentes que distinguerentur relationibus disparatis | absque distinctione essentie. Hoc autem est falsum: secundum enim OMNES in diuinis non possunt esse plures Persone a nullo | procedentes quin sequatur pluralitas et distinctio secundum essentiam, quod non esset, si relationes qualescumque, dumtaxat disparate, sufficerent ad distinguendum Personas. Possemus enim dicere quod sunt due Persone a nullo procedentes que distinguuntur inter se relationibus disparatis, quia ab eis procedunt alie due processionibus disparatis. Cum igitur hoc sit impossibile, relinquitur quod et illud ex quo sequitur, scilicet quod relationes disparate, qualescumque sint, sufficient ad distinguendum Personas.

170

175

180

185

[16] Per hoc patet responsio ad rationes ALIORVM. Cum enim dicunt quod “illa que procedunt diuersis emanationibus” etc., concedatur; tunc ad minorem per interemptionem. Et cum probatur quod distinctorum principiorum sunt distincte emanationes, potest dici quod
 190 uis generatiua et spiratiua non sunt distincta principia, set unum et idem, scilicet ipsamet essentia diuina fecunda, que potest in hos duos actus, qui sunt generare et spirare, ordine quodam, et secundum hoc sortitur duo nomina.

[17] Vel dato quod essent duo distincta principia secundum aliam
 195 opinionem, | que ponit quod potentia generandi et spirandi includit *A17vb* respectum, tamen hec principia talia sunt quod compatiuntur se in eodem supposito. Et similiter productiones que sunt ab hiis principiis et termini productionum poterunt se compati in eodem supposito, nec sufficient ad distinguendum supposita, nisi oppositio relationis obsi-
 200 stat, sicut prius declaratum est.

[18] Reductio autem multitudinis | ad unitatem secundum mo- *M56vb*
 dum quem assignant nulla est. Dicunt enim quod pluralitas que est per relationes oppositas, que est maxima, reducitur ad pluralitatem originum disparatarum. | Hoc autem esse non potest, quia relationes *Z17ra*
 205 opposite, ut paternitas et filiatio, | attenduntur secundum unam et *O71v* eandem originem, etiamsi non | essent nec esse possent plures origines *Y51va* disparate; nec pluralitas originum reducitur ad pluralitatem principio-

rum, quia possunt esse ab eodem principio ordine quodam; nec pluralitas principiorum ad pluralitatem attributorum, quia illa est posterior, ut dictum fuit in questione de attributis.

210

[19] Aliter ergo attendenda est ista reductio. Cum enim pluralitas Personarum sit aliquorum se habentium in ratione principii et principiati, per hoc fit reductio ad unitatem, quia inter eas est una a qua alie procedunt ordine quodam: tertia quidem a prima mediante secunda et sic ternarius Personarum reducitur ad binarium Personarum principiantium. Rursus inter Personas principiantes una est principians et non principiata, ut Pater, alia principians et principiata, ut Filius, et reducitur ad eam ut ad primum principium, et sic totum reducitur ad unum.

[20] Ad rationes principales. Ad primam, cum dicitur quod “si Spiritus Sanctus non procederet a Patre, set tantum a Filio, adhuc distingueretur a Patre”, dicendum quod hec positio non solum est impossibilis, set incompossibilis, hoc est implicans contradictionem. Cum enim Filius sit a Patre et hoc sit de ratione eius, impossibile est aliquid procedere a Filio quod non procedat a Patre, saltem mediate. Tamen autem ponis quod Spiritus Sanctus procedat a Filio et non a Patre, ergo procedit | a Patre et non procedit a Patre, quod est incompossibile. Et ideo non est mirum, si ex hoc sequuntur incompossibilia, scilicet

M57ra

220

225

quod distinguatur a Patre et non distinguatur, quia ponitur procedere
230 et non procedere et sic opponi et non opponi; non sic autem esset, si
poneretur Spiritus Sanctus procedere a solo Patre, quia hec positio, li-
cet sit impossibilis, tamen non includit incompossibilia sub hoc modo
quod una et eadem Persona esset genita et spirata ab uno generante
et spirante.

235 [21] Ad secundum, cum dicitur quod “quilibet Persona distinguitur
ab alia sua proprietate personali”, dicendum quod non est ita, immo
per proprietatem quamcumque solum distinguitur ab illis cum quibus
habet oppositionem. Et cum probatur quod per idem *constituitur ali-*
240 *quid in se et distinguitur a quocumque alio, dicendum quod istud solum*
habet ueritatem in absolutis, quia sola absoluta sunt proprie aliquid in
se et ad se; relatiua autem potius sunt ad aliud et ideo non distinguun-
tur | nisi per hoc quod sunt ad aliud, et quia sunt ad aliud et ad aliud N26rb
per | alium et alium respectum, eo quod respectus plurificatur iuxta F25rb
numerum terminorum, ideo talia distinguuntur a pluribus per plures
245 *respectus. De numero autem talium sunt Personae diuine, que sunt et*
dicuntur relatiue. Et ideo una Persona habens plures proprietates per
unam earum non distinguitur ab omnibus aliis, set per omnes, nec
per unam solam constituitur in esse incommunicabili et indistincto

ab omnibus, set per omnes simul. Et hoc expresse dicit ANSELMVS in libro De processione Spiritus Sancti circa finem: quia 250
sicut collectio plurium accidentium siue proprietatum, que ita inuenitur in uno quod non in alio, constituit individuum, ita collectio plurium proprietatum, puta paternitatis | et spirationis actiue in Patre, filiationis et 255
M57rb O72r spirationis actiue in Filio, constituit has Personas in esse incommunicabili et ab omnibus distincto, uerum est quod harum proprietatum una dic- 255
citur personalis, scilicet illa que primo intelligitur aduenire Persone et nullam aliam supponit et soli Persone conuenit, ut paternitas in Patre et filiatio in Filio, quia per talem Persona primo constituitur, cetere autem non dicuntur personales, ut innascibilitas et communis spiratio, quia aut non uni Persone conueniunt tantum, ut communis spiratio, 260 aut aliam proprietatem presupponunt, ut innascibilitas et communis spiratio.

[22] Ad tertium dicendum quod si emanationes, que sunt nativitas et processio, possent remanere | eiusdem rationis, ut prius facta suppositione predicta, tunc Filius et Spiritus Sanctus distinguerentur, 265 ut prius, non possent autem manere eiusdem rationis cum predicta suppositione, immo una esset substantialis et alia accidentalis, ut prius dictum est. Et si poneretur quod manerent eiusdem rationis, positio

hec non solum esset impossibilis, set etiam incompossibilis; et ex ea
270 sequerentur contradictoria, scilicet quod Personae per has emanationes
producte distinguerentur personaliter, eo quod emanationes essent
substantiales, item non distinguerentur, quia carerent formali principio
distinctionis, quod est oppositio relativa.

<QVESTIO TERTIA
VTRVM PATER ET FILIUS SPIRENT SPIRITVM SANCTVM
INQVANTVM SVNT VNVM>

- [1] Tertio queritur utrum Pater et Filius spirent Spiritum Sanctum
5 inquantum sunt unum. Et uidetur quod non, quia *actus sunt suppositorum*; set *spirare est actus Patris et Filii*; ergo est *eorum ut sunt supposita*; set in hoc sunt plura et non unum; ergo Pater et Filius spirant inquantum sunt plures et non inquantum sunt unum.
- [2] Item omnis nexus est duorum uel plurium ut plures sunt; set
10 Spiritus Sanctus procedit a Patre et | Filio ut nexus eorum; ergo procedit ab eis ut plures sunt, et non ut unum sunt. *M57va*

[3] In contrarium est quia Pater et Filius sunt plures solum paternitate et filiatione uel innascibilitate et nascibilitate; set neutrum horum est Patri uel Filio ratio spirandi Spiritum Sanctum; ergo oportet quod hic sit aliquid quod sit in eis unum, et ita spirant inquantum unum. 15 Maior patet de se, set minor probatur, quia Pater, inquantum est innascibilis, nullius est productiuus, quia priuatio uel negatio nullius est principium uel causa in essendo; inquantum autem est Pater, solum est productiuus Filii; nascibilitas autem et filiatio sunt proprietates producti, non producentis; ergo per hec quibus solum Pater et Filius 20 sunt plures non habent Pater et Filius quod spirent Spiritum Sanctum; quare etc.

[4] Responsio. Questio ista non est de re, set de modo loquendi; tenent enim OMNES quod Pater et Filius sunt duo supposita, que per 072v unam et eandem uim spiratiuam | spirant Spiritum Sanctum. Quo 25 supposito queritur utrum propter dualitatem suppositorum dicendum sit quod spirent inquantum plures, uel propter unitatem uirtutis spiratiue dicendum sit quod spirent inquantum sunt unum in uerbi spiratiua.

A18ra Z17rb [5] Ad quod sciendum accipiendum est quod omnis uera *reduplicatio* dicit | *causam inherentie predicati cum subiecto*, ut cum dicitur 30 quod ignis inquantum calidus calefacit, uel inquantum leuis mouetur sursum, et sic de ceteris.

N26va [6] Hoc supposito est duplex modus dicendi ad | questionem. Primus est quod Pater et Filius spirant inquantum sunt unum in uerbi spiratiua. Quod probatur sic: reduplicatio facta super agens respectu actionis denotat principium actionis; hoc patet, quia principium quo agens

agit | est ei ratio quare actio ei conuenit, ut patet in exemplis inductis; *M57vb*
 | set principium quo elicitur actus spirandi est uis spiratiua; ergo redu- *F25va*
 plicatio facta super Patrem et Filium respectu actionis spirandi denotat
 40 uim spiratiua; set in illa Pater et Filius sunt unum; ergo debet dici
 quod Pater et Filius spirant Spiritum Sanctum inquantum sunt unum,
 et nullo modo inquantum sunt plures.

Quod autem Pater et Filius sint unum in ui spiratiua, patet, quia
 nichil simplex et unum numero potest esse a pluribus, ita quod sit a
 45 quolibet perfecte, nisi illa duo conueniant in aliquo uno secundum
 numerum ratione cuius producant tertium, quia si essent distincte uirtu-
 tutes in pluribus et per unum illorum et per unam uirtutem producere-
 tur totum, aliud nichil faceret, set omnino superflueret; Spiritus autem
 50 Sanctus producitur perfecte a Patre et perfecte a Filio; ergo Pater et
 Filius conueniunt in una uirtute secundum numerum, per quam pro-
 ducunt Spiritum Sanctum, | nec huic obstat pluralitas suppositorum, *Y52ra*
 quia licet in pluribus suppositis natura differentibus non possit esse
 una uirtus numero, potest tamen esse in suppositis sola oppositione
 relationis differentibus, ut sunt Pater et Filius.

55 [7] Secundus modus ponit quod reduplicatio potest denotare *condicionem suppositi agentis* uel *condicionem uirtutis actiue*. Primo modo
Pater et Filius spirant inquantum sunt plures propter pluralitatem sup-
 positorum; secundo modo *spirant inquantum sunt unum* propter uni-
 tatem uirtutis spiratiue. Hoc autem probatur eodem medio quo prius

sic: reduplicatio potest denotare omne illud quod est causa inheren- 60
 tie predicati cum subiecto; set tam pluralitas suppositorum agentium
 quam unitas uirtutis spiratiue dicunt causam, quare spirare competit
 Patri et Filio; ergo ratione | utriusque potest fieri reduplicatio.

M58ra Maior patet ex dictis supra. Minor declaratur sic: actus spirandi duo
 habet; est enim unus actus et simplex et est actus per modum uolun- 65
 tatis; quantum ad primum uis spiratiua, que est una numero in Patre
 et Filio, est ratio quod spirare conueniat Patri et Filio, et ita debet dici
 quod spirant inquantum sunt unum. Quantum autem ad secundum,
 scilicet ut actus spirandi est per modum uoluntatis, pluralitas supposi-
 torum est eius ratio, quia, ut dictum fuit supra, propter hoc in diuinis 70
O73r dicitur aliqua emanatio esse per | modum uoluntatis, quia est a pluri-
 bus et quia supponit aliam productionem ad intra. Et secundum hoc
 debet dici quod Pater et Filius spirant inquantum sunt plures. Iste est
 secundus modus.

[8] Nunc restat uidere quid ueritatis habeat uterque modus. Circa 75
 quod sciendum quod in actu spirandi est considerare actum et mo-
 dum. Si consideremus actum solum secundum se, sic Pater et Filius
 non spirant inquantum unum nec inquantum plures, set inquantum
 habent uim spiratiuam. Cuius ratio est quia omnis actus secundum
 illud quod est, exclusa omni alia condicione, respicit suum principium, 80
 cuius uirtute elicitur secundum illud quod est, exclusa omni alia con-

dicione; potentia enim que nominat principium actus est illud quo possumus nullo alio addito; alioquin non esset potentia, cum hec sit ratio potentie, quod etiam patet in omnibus. Calefacere enim absolute acceptum est ab habente potentiam calefactiuam et disgregare ab habente potentiam disgregatiuam nec plus requiritur. Siue enim calefaciens sit unum uel plura, siue uirtus calefactiuia sit una uel plures, totum accidit; unde et uidemus omnia hec uariari: contingit enim quod calefacere est ab uno et per unam | uirtutem, et contingit quod est a pluribus et per plures uirtutes. Cum igitur spirare sit quidam actus, ipse ut sic acceptus, scilicet secundum illud quod est solum, est ab habente uim spiratiuam; quod autem hec uis spiratiua sit una uel plures in uno uel in pluribus, hoc accidit. Et quia reduplicatio | non denotat illud quod est per accidens, ideo non est dicendum quod Pater et Filius spirent inquantum sunt plures, uel inquantum sunt unum, set solum inquantum habent uim spiratiuam.

Idem patet per simile, quia sicut se habet generare ad Patrem, sic spirare ad Patrem et Filium; | set nos non dicimus quod Pater generet inquantum unus nec propter unitatem suppositi nec propter unitatem uirtutis generative, set tantum quod Pater generat inquantum habet potentiam generandi; ergo similiter non est dicendum quod Pater et Filius spirent inquantum plures quoad supposita aut inquantum unum in uis spiratiua, set absolute spirant inquantum habent uim spiratiuam.

Si uero consideremus non solum actum, set modum actus, adhuc hoc potest esse dupliciter, quia possumus circa actum considerare mo-

dum realem, quem habet in se et in habitudine ad sua principia, utpote quod est actus unus et simplex a Patre et Filio procedens, ita quod a quolibet ipsorum perfecte, et sic debemus dicere quod Pater et Filius spirant inquantum sunt unum in ui spiratiua. Cuius ratio est quia reduplicatio notat causam inherentie predicati cum subiecto; set causa 110
 et ratio quare spirare et omnis actus ut simplex et unus sit a pluribus ita quod a quolibet sit perfecte, est sola unitas uirtutis productiue, in qua illa plura conueniunt et sunt unum, ut probatum est prius; ergo Y52rb
 hoc debet | denotare | reduplicatio dicendo quod Pater et Filius spirant 115
Z17va inquantum sunt unum. Et sic | procedit prima opinio. Vel possumus M58va
M58va | circa actum spirandi considerare modum et habitudinem eius ad ex-115
O73v trinseca secundum quamdam similitudinem ratione cuius sortitur tale nomen, utpote quia spirare est a duobus, similitudinem habet cum actibus qui sunt a uoluntate, ut expositum fuit supra; et ideo sortitur hoc nomen, quod dicitur esse per modum uoluntatis, et quantum ad 120
 hoc dicunt ILLI de secunda opinione quod Pater et Filius spirant inquantum sunt plures.

[9] Set istud non uidetur bene dictum, quia licet procedere a pluribus sit ratio nominis, quare talis actus sic uocetur, et ideo posset dici quod actus quo producitur Spiritus Sanctus dicitur esse per modum 125
A18rb uoluntatis, quia est a pluribus, quorum quodlibet habet potentiam totum producendi, tamen nos non querimus | hic de nomine, set de re que est causa uel ratio secundum quam actus quo producitur Spir-

tus Sanctus, qualitercumque uocetur, conuenit Patri et Filio. Et patet
130 ex precedentibus quod pluralitas suppositorum nullo modo est causa
huius uel ratio. Et ideo nullo modo est dicendum quod Pater et Filius
spirent inquantum sunt plures; propter quod secunda opinio minus est
conueniens quam prima. Nichilominus et prima defficit in hoc quod
non distinguit, ut distinctum est, set quantum ad secundum mem-
135 brum distinctionis bene dicit. Et pro ea est dictum ANSELMI M o n o -
l o g i o n cap. 58, ubi dicit quod Spiritus Sanctus est a Patre et Filio
non inquantum plura sunt, set inquantum unum.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod actiones sunt sup-
positorum ut illorum que agunt, set inquantum non reduplicat id
140 quod agit, set rationem agendi. Esto etiam quod reduplicaret tam
unum quam alterum, hoc esset secundum id quod sunt, et non secun-
dum rationem unius uel plurium nisi modo quo dictum fuit, et inferre
unum ex alio esset figura | dictionis ex mutatione modi predicandi, *M58vb*
ut si dicatur sic: actiones sunt suppositorum inquantum supposita; set
145 Pater et Filius sunt plura supposita; ergo agunt ut plura; mutatur hic
quid inquantum.

[11] Ad secundum dicendum quod Spiritus Sanctus dicitur nexus
Patris et Filii, tum quia uniuntur in una ui spiratiua, que est eis ratio
spirandi Spiritum Sanctum, tum quia *in ipsomet Spiritu Sancto Pater et*
150 *Filius* uniuntur tamquam *in communi producto*. Et illud unum in quo

primo nectuntur est eis ratio producendi secundum in quo secundario
nectuntur. Cum igitur dicitur quod Spiritus Sanctus procedit ut nexus
Patris et Filii, dicendum quod uerum est sub hoc sensu quod Spir-
itus Sanctus procedit ab eis ut nEXI sunt in una ui productiua Spiritus
N27ra Sancti et in qua sunt unum. Et ideo procedit | quidem a duobus, set 155
inquantum conueniunt in uno quo nectuntur.

<DISTINCTIO DVODECIMA

QVESTIO VNICA

VTRVM GENERATIO FILII SIT PRIOR PROCESSIONE SPIRITVS SANCTI>

- [1] Item queritur cum *Spiritus Sanctus* etc. Circa distinctonem istam
5 queritur primo utrum generatio Filii sit prior processione Spiritus Sancti. Et uidetur quod sic, quia sicut est in trinitate creata, sic uidetur esse in increata, quia una exemplata est ab alia; set in trinitate | creata productio 726ra uerbi natura precedit productionem amoris; ergo in Trinitate increata productio Filii precedit productionem Spiritus Sancti.
- 10 [2] Item sicut se habet generatum ad spiratum, sic generatio ad spirationem; set generatum prius est spirato, cum sit principium eius; ergo generatio precedit spirationem. 074r
- [3] In contrarium est quod dicitur in Symbole ATHANASII quod in Trinitate nichil prius aut posterius.
- 15 [4] Et arguitur per rationem, quia sicut se habet Pater ad Filium, sic Pater et Filius ad Spiritum Sanctum; set Pater nullo modo est prior Filio, ut probatum est; ergo nec Filius potest esse prior Spiritu Sancto;

M59rb quare nec generatio Filii potest esse | prior processione Spiritus Sancti,
quia sicut se habet terminus ad terminum, sic actio ad actionem.

[5] *Responsio.* Cum queritur de prioritate generationis Filii respec- 20
tu processionis Spiritus Sancti, aut queritur de prioritate secundum
Y52va rem aut secundum rationem intelligendi. | Si de prioritate secun-
dum rem, sic dicunt QVIDAM quod inter generationem Filii et spi-
rationem Spiritus Sancti est quidem per se ordo originis quo unum
est ab altero, set non est ibi ordo prioris et posterioris. Primum pro- 25
bant sic: spiratus per se est a genito; ergo spirari per se est a generari.
Probatio tam consequentie quam antecedentis. Consequentia patet
sic: quando aliqua sunt per se unum et idem re, maxime re relata in
diuinis, quidquid ad originem pertinens dicitur per se de uno, et de 30
altero. Ratio est quia origines in diuinis attenduntur secundum relata
et inter relata; set generari et genitus, spirari et spiratus sunt per se
unum et idem re non solum in absoluto, set re relata; ergo quidquid
ad originem pertinens dicitur de genito et spirato per se, utpote quod
unum sit ab altero per se, hoc competit ei quod est generari et spirari,
scilicet quod spirari sit per se a generari realiter loquendo, licet quoad 35
nomen sit impropus modus loquendi propter alium modum signifi-
candi. Quod autem generari et genitus, spirari et spiratus sint idem re

et per se patet, quia excluso motu ab actione et passione remanent soli respectus a quo aliud et quod ab alio; set a generatione et spiratione 40 diuina excluditur omnis motus; ergo remanent soli respectus, ita quod generatio actiua et spiratio actiua dicunt solum respectum, ut a quo est aliud per talem uel talem modum; generari autem et spirari dicunt respectum | solum, ut quod est ab alio secundum talem uel talem *M59rb* modum; set per respectum originis passiue constituitur per se Persona, que est terminus originis; ergo generari et spirari passiue accepta, cum sint soli respectus, sunt idem per se cum genito et spirato; et hec fuit minor. Patet ergo consequentia, scilicet quod si spiratus | est per *Z17vb* se a genito, quod spirari per se est a generari, quia idem sunt spirari et spiratus, generari et generatus. Antecedens probatur, scilicet quod 50 spiratus sit per se a genito, quia de ratione spirati est esse productum ab aliquo prius producto; set illud non potest esse nisi genitum, cum in diuinis nec sit nec esse possit preter spirationem aliqua productio nisi generatio; ergo spiratus per | se est a genito. Dico autem 'per se', *O74v* quia licet Filius sit a Patre spirante productus, hoc tamen accidit modo 55 quo aliquid potest accidere in diuinis, quia non est de ratione Filii quod producatur a spirante, quia posito per impossibile quod Pater non spiraret, adhuc tamen intelligeretur ut generans Filium; set in proposito nostro nullo modo intelligeretur aliquid spiratum, nisi esset productum a genito | et per consequens a generante saltem mediate; *N27rb* 60 propter quod inter spiratum ex una parte et genitum et generantem ex alia est ordo originis; ergo et inter spirari ex una parte et generari et generare ex alia est similis ordo.

[6] Istud autem non uidetur, scilicet quod spiratus sit per se a genito et generante, quia cuicunque competit quod ab ipso sit spiratus per se, ei competit quod sit spirans per se; set generanti et genito non 65
F26rb competit | per se quod sint spirantes; ergo non competit eis per se quod ab ipsis sit spiratus. Maior patet, quia spiratus inquantum spiratus non 70
M59va potest esse | nisi a spirante inquantum spirans. | Minor probatur, quia 75
A18va si genito et generanti competeret per se esse spirantes, tunc hec esset uera ‘genitum inquantum genitum est spirans et generans inquantum generans est spirans’, quia in propositionibus per se semper potest fieri reduplicatio subiecti, eo quod est sibi ratio inherentie predicati, ut dicens 80
Y52vb ‘homo inquantum homo est animal uel risibilis’ uel ‘interfectum inquantum imperfectum interiit’. Et similiter debet esse in proposito, maxime quia aliter non concluderetur intentum; quidquid enim conueniat generanti uel genito, nisi eis conueniat inquantum generans et genitum, non potest ex hoc concludi quod conueniat per se generationi. Set iste non uidentur | uere ‘genitum inquantum genitum est spirans’ uel ‘generans inquantum generans est spirans’. Quod enim genitum inquantum genitum non sit spirans, patet, quia omne genitum inquantum genitum est productum; ergo nullum genitum inquantum genitum est producens, ergo nec spirans, per locum a destructione superioris. Et probatur consequentia, quia licet relatio producentis et producti possint conuenire eidem supposito respectu diuersorum, ta-

85 men una numquam potest esse alia causa seu ratio alterius. Verbi gratia aqua calefit ab igne et calefacit manum, ecce ratio producentis et producti in aqua respectu diuersorum, scilicet ignis et manus; set certe esse calefactum non est esse calefacentem, nec aquam esse calefactam est sibi ratio calefaciendi manum, set eam esse calidam, et
 90 quamvis non sit calida, nisi calefacta ab igne, tamen esse calefactum, quod precise sonat in rationem producti, nullo modo est ei ratio per se calefaciendi aliud, quia cessante calefactione et remanente | calore certe *M59vb*
 adhuc potest calefacere, et si aqua haberet calorem ex se et non ab alio, calefaceret. Eodem modo est in proposito, quia eidem supposito Fi-
 95 lii conuenit ratio producti et producentis, respectu diuersorum tamen esse | productum uel genitum non est esse producentem uel spirantem *O75r*
 nec esse genitum est ei ratio per se spirandi alterum, set uis spiratiua. Et quamvis hec non sit in Filio nisi per generationem, tamen ipsa genera-
 ratio per accidens se habet ad spirationem, quia si in Filio esset uis
 100 spiratiua non per generationem habita, sicut est in Patre, adhuc Filius spiraret; non spirat ergo inquantum genitus.

[7] Item nec Pater spirat inquantum generans, quia hoc esset aut quia generare et spirare sunt idem, sicut superius et inferius, et tunc ista uerificaretur ‘Pater inquantum generans est spirans’, sicut ista ‘Sor-
 105 inquantum albus est coloratus’, aut quia actus generandi esset Patri ratio spirandi, sicut calor est igni ratio calefaciendi. Primum non pot-

est dici, scilicet quod spirare sit superius ad generare, licet hoc dicant QVIDAM quod spirare in Patre est realiter idem quod generare, et in Filio est idem realiter quod generari, ita quod spirare in sua communitate acceptum est superius ad generare et ad generari. Hoc enim non 110 est uerum, sicut infra probabitur et nunc supponatur. Nec secundum potest dici, quia si generare esset Patri ratio spirandi, cum generare non conueniat Filio, aut Filius non spiraret, aut in Patre et Filio non esset idem principium et ratio spirandi; quorum utrumque est falsum, quia et Filius spirat et idem principium et ratio spirandi est in Patre 115 et Filio; nullo ergo modo generans inquantum generans est spirans, | nec genitus inquantum genitus est spirans, | ut prius ostensum est; ergo spiratus non est per se nec a genito nec a generante inquantum huiusmodi; quare nec spirari est per se a generari.

M60ra Item impossibile est quod eadem actio secundum | numerum sit a 120 pluribus, ut plura sunt et ut in nullo conueniunt; set spirare Spiritum Sanctum est una actio secundum numerum, generans autem et genitum inquantum huiusmodi sunt plura et ut plura, nec in aliquo uno secundum numerum conueniunt inquantum generans et genitum; ergo spirare non est per se nec a genito nec a generante, ut ILLI dicunt. 125

[8] Quod concedimus dicentes quod inter generationem Filii et spirationem Spiritus Sancti est quidam ordo originis, set non per se et

directe, set indirecte et concomitatue et quasi per accidens, eo modo
quo per accidens potest reperiri in diuinis. Ad quod sciendum notanda
130 sunt tria.

Primum est quod nulla actio dependet ex precedente passione, nisi
quia terminus passionis est principium actionis; sic enim aqua calefa-
cit prius calefacta, inquantum calor terminans calefieri aque est prin-
cipium calefaciendi alterum. Sic etiam passio dependet a passione,
135 ut moueri ipsius grauis dependet a suo generari, inquantum | forma *Z18ra*
grauis, que est terminus generationis, est principium motus sequentis.

[9] Secundum est quod principium | sequentis actionis potest esse *Y53ra*
terminus precedentis passionis dupliciter: per se uel per accidens. Per
se, sicut calor aque est per se terminus calefactionis sue passiue; per
140 accidens uero et concomitatue, sicut calefieri ossis | terminatur ad *O75v*
albedinem, set per accidens ratione | materie; nam quedam alia cale-
facta rubescunt, quedam nigrescunt; albedo autem est per se princi-
pium disregandi.

[10] Tertium est quod passio precedens, que terminatur ad prin-
cipium sequentis actionis, potest se habere ad ipsum dupliciter: uno
modo, sicut fieri transiens manente termino, et sic se habet calefieri
aque ad calorem suum (manet enim aqua aliquo tempore calida, post-
quam cessauit calefactio); alio modo, sicut fieri permanens necessario
cum termino, sicut illuminari aeris manet quamdiu manet lumen in
150 aere.

[11] Hiis suppositis patet quod ubi principium sequentis actionis
est solum terminus per accidens precedentis actionis uel passionis, sic-

ut albedo ossis, que est per se principium disgregandi, est terminus per accidens calefactionis ossis, ibi sequens actio est solum per accidens ex precedente actione uel passione, sicut in exemplo de osse disgregatio 155 est solum per accidens ex calefactione. Cuius ratio est quia sequens actio non est ex precedente actione uel passione nisi propter habitudinem unius et eiusdem respectu utriusque in ratione termini et principii; ubi ergo illud unum quod est medium se habet ad alterum extremorum per accidens, tota habitudo extremorum inter se est per accidens; ubi 160 uero passio precedens se habet ad terminum suum sicut fieri transiens manente termino, ibi sequens actio est ex precedente actione uel passione solum per accidens. Cuius ratio est quia effectus in actu requirit causam in actu, et maxime effectus qui est | in fieri; set sequens actio est actu, et secundum fieri cessante priore passione, sicut aqua calida 165 calefacit manum, postquam desiit calefieri; ergo sequens actio non est per se ex precedente passione. Et forte causa est quia precedens actio uel passio est causa termini solum in fieri; et ille terminus secundum M60va suum esse est causa | sequentis actionis; propter quod precedens actio uel passio non est causa principii sequentis actionis ut principium est, 170 et ideo non est per se causa, set per accidens. Vbi autem illa duo simul concurrunt, scilicet quod principium actionis esset per accidens terminus precedentis actionis uel passionis, et actio uel passio precedens N27vb se haberet ad suum terminum sicut fieri | transiens manente termino, ibi sequens actio esset ex precedente actione uel passione per accidens 175 dupli de causa, ut uisum est. Vbi uero principium sequentis actionis

esset per se terminus | precedentis actionis uel passionis et ad ipsum se *F26vb* haberet precedens actio uel passio ut fieri necessario permanens cum termino, ibi sequens actio esset ex precedente actione uel passione per 180 se, maxime si principia precedentis actionis uel passionis et sequentis actionis sint ordinata per se, quod pro tanto dico, quia non est ordo originis inter actiones et passiones | nisi secundum ordinem principio-*076r* rum; nec est proprius modus loquendi dicere quod actio sit ex actione uel passione, set quod principium sequentis actionis est a principio 185 precedentis actionis uel passionis.

[12] Ex hoc ad propositum: certum est quod Filio conuenit per se spirare inquantum habet uim spiratiuam, per quam est per se principium Spiritus Sancti; hanc autem habet per suum generari; set absque dubio generatio Filii non terminatur per se et directe ad uim spiratiuam, set solum concomitatue, quia per generationem communicatur; per se enim terminatur generatio ad illud solum quod per generationem est productum in genito, et illud est sola relatio filiationis, ut dictum fuit supra dist. 7; filiatio autem nec est uis spiratiua nec in ea per se includitur; ergo principium spirationis non est per se terminus generationis, set solum concomitatue et quasi per accidens; ergo spirari | non est a generari per se et directe, set quasi per accidens et *M60vb* concomitatue.

Item per generationem qualitercumque acceptam uis spiratiua non habet esse, set tantum habet esse in Filio (est enim in Patre et non

per generationem); set spiratio non est a generatione qualitercumque 200
 accepta passiue uel actiue nisi ratione uirtutis spiratiue; ergo spiratio
V53rb non est a generatione, | nisi prout est a Filio, non autem prout est a
 Patre immediate, quia Pater non habet uim spiratiuam per aliquam
 generationem; ergo spiratio per se et simpliciter non est a generatione,
 set solum secundum quid. 205

[13] Quod autem arguunt ALII, quod de ratione spirati est quod sit
 ab aliquo prius producto, dicendum quod non est uerum, set solum
 quod sit ab aliquo habente uim spiratiuam. Nec est de ratione uirtutis
 spiratiue quod sit in aliquo producto, nec de ratione producti per
 generationem est per se et directe quod habeat uim spiratiuam, set so- 210
 lum concomitatiue, inquantum generans concomitatue communicat
 genito omne illud in quo ei non opponitur; per se autem non habet
 genitum inquantum genitum a generante nisi illud tantum secundum
 quod conuenit ei esse productum, et hec est filiatio, ut dictum fuit.

Et si dicatur quod de ratione spirati est quod procedat per modum 215
 uoluntatis, qui modus supponit aliquid productum per modum in-
 tellectus, a quo est illud quod procedit per modum uoluntatis, et ita
 spiratum per se est ab aliquo producto, dicendum quod hic est duplex
 deffectus. Primus est quia non est de ratione spirationis quod sit per
 modum uoluntatis, set competit ei hec denominatio per habitudinem 220
M61ra ad creaturas, ex hoc quod supponitur esse a duobus, ut prius dictum |
 fuit; unde dummodo spiratio sit a duobus aut supponat aliquam prio-

rem emanationem, qualitercumque hoc sit, per se uel per accidens, semper potest dici esse per modum uoluntatis. Secundus deffectus est,
225 quia, licet emanatio per modum uoluntatis supponat quamdam aliam, tamen | non est de ratione producti per modum uoluntatis quod sit a *Z18rb* producto per priorem | emanationem, sicut patet in creaturis, ex qui- *O76v* bus hoc nomen tractum est (amor enim, quamuis supponat uerbum, tamen non est a uerbo tamquam a principio producente ipsum). Et
230 similiter potest dici quod spiratus supponit aliquid productum per generationem, set non probatur quod sit ab illo tamquam a principio productio. Et ideo ratio illa magis arguit ordinem presuppositionis quam principiationis uel originis.

Sic igitur patet primum, scilicet qualiter inter | generari et spirari est *N28ra*
235 ordo originis.

[14] Secundum probatur, scilicet quod inter generationem et spirationem non est ordo prioris et posterioris secundum rem | nec *F27ra* uniuersaliter in diuinis. Et hoc sic: si in diuinis esset prius et posterius secundum rem, hoc esset uel comparando *absolutum ad absolutum*
240 *uel absolutum ad relatum uel relatum ad relatum*. Non primo modo, scilicet comparando absolutum ad absolutum, quia in diuinis non est pluralitas realis absolorum; prius autem et posterius secundum rem necessario requirunt realem pluralitatem, quia idem respectu sui ip-

sius non est prius et posterius; quare etc. Nec secundo modo, scilicet comparando absolutum ad respectuum et econverso, quia uel esset 245 ibi prius et posterius natura uel duratione. Non natura, quia ibi non est distinctio naturarum (relatio enim non est alia natura a suo fundamento, set modus nature necessario nature | coexistens); nec duratione, quia quidquid in diuinis est absolutum uel relatum totum est eternum. Nec tertio modo est ibi prius et posterius, scilicet comparando 250 relationem ad relationem, quia uel hoc esset comparando ad inuicem relationes similes (quod non potest esse, quia tales non plurificantur in diuinis; non enim sunt ibi plures filiationes aut plures paternitates et sic de aliis), uel comparando ad inuicem relationes oppositas (quod etiam esse non potest, quia tales simul sunt natura et intellectu) aut 255 comparando ad inuicem relationes disparatas, de quibus est magis dubium. Cuius ratio est quia relationum disparatarum *una non potest esse* prior uel *posterior alia nisi ratione fundamenti secundum quod unum* 260 *fundamentum est prius uel posterius alio in utroque | extremorum uel saltem in altero, quia positis fundamentis sufficientibus relationum necessario ponuntur relationes; set in fundamento relationum diuinarum non potest esse prius aut posterius, cum essentia diuina ex sua naturali fecunditate sit immediatum fundamentum omnium; ergo nullo modo est prius uel posterius in diuinis.*

265 [15] Quamuis sic dicatur communiter et probabiliter, tamen
QVIBVS DAM uidetur quod in diuinis possit esse prius et posterius non
quidem duratione, set natura comparando | absolutum ad respec-
tuum, idest essentiam ad relationes et etiam comparando relationes
disparatas ad inuicem. Quorum ratio est primo comparando absolu-
270 tum ad relatum, quia tantum differunt essentia diuina et relatio in
ipsa fundata quantum differunt in creaturis fundamentum relationis
et respectus in ipso fundatus. Vtrobique enim inuenitur absolutum et
relatum secundum propriam rationem utriusque nec in uno faciunt
comparationem plus quam in alio. Nunc est ita quod in creaturis est
275 ordo nature secundum prius et posterius inter fundamentum | et suum M61va
respectum non obstante quod fundamentum | et respectus non sunt O77r
distincte nature facientes compositionem; ergo idem est in diuinis.
Maior iam patet, set minor probatur, quia respectus supponit funda-
mentum, fundamentum autem non supponit respectum; illud autem
280 est prius quod supponitur et non supponit; quare etc.

Et per hoc patet responsio ad rationem ALIORVM, quia, licet funda-
mentum et respectus non sint due nature facientes compositionem,
sunt tamen due res extendendo nomen rei ut est commune ad absolu-
tum et ad relatum. Et harum rerum est ordo naturalis presuppositionis.

[16] Quantum autem ad relationes disparatas patet idem sic: illud 285
 quod non est constitutuum Personae, set aduenit iam constitute, supponit illud quod constituit Personam et non econuerso; set communis spiratio non constituit Personam aliquam, set aduenit Personae iam per aliud constitute per paternitatem uel filiationem; ergo communis spiratio supponit naturaliter paternitatem uel filiationem et non econuerso; 290
 illud autem est prius secundum naturam quod naturaliter presupponitur; quare etc.

Et potest responderi ad rationem ALIORVM, cum dicitur quod “relationum disparatarum una non est prior alia nisi ratione fundamenti”, dicendum quod uerum est, set illa ratio non est quod oporteat dare 295
 plura fundamenta quorum unum sit prius altero, set sufficit quod sit
 unum fundamentum quod sua fecunditate sit principium duarum ori-
F27rb ginum habentium inter se ordinem presuppositionis: sicut | esse illuminatiuum et calefactiuum sunt due relationes disparate que conueniunt
 soli secundum idem fundamentum, scilicet lucem, et conueniunt ei 300
 secundum ordinem, quia lux solis est principium duarum actionum,
 scilicet illuminandi et calefaciendi, que habent inter se talem ordinem
N28rb quod secunda presupponit | primam, sic est in proposito, quia essentia
M61vb diuina sua fecunditate radix est generationis et | spirationis, quarum
 secunda supponit primam et ideo potest esse fundamentum duarum 305
 relationum disparatarum, scilicet paternitatis et filiationis, quarum
 una prior est altera secundum naturalem presuppositionem.

[17] Et si dicatur quod idem posset dici de Personis diuinis et de relationibus oppositis per quas Persone constituuntur, quia cum una sit
310 ab alia et non econuerso, presupponit eam et non econuerso et sic illa prior est alia naturali presuppositione – quod est contra illud quod dicit Avgvstinvs Contra Maximinum lib. III quod in diuinis non est ordo quo unum sit ante aliud, set quo unum est ab altero –, et potest ad hoc dici dupliciter: uno modo quod non est simile de relationibus disparatis et de oppositis et de personis per eas constitutis. Quod enim productum supponat producens uerum est ubi producens per suum producere non constituitur, ut est in suppositis absolutis. Vbi autem producens constituitur per suum | producere | ut in diuinis, non *O77v* est sic, quia producere et produci simul sunt nec potest unum aliquo *Z18va*
320 modo preexistere alteri nec per consequens Persone per hoc constitute habent ordinem presuppositionis. Vel aliter et magis consequens dictis, scilicet quod inter Personas diuinias est talis ordo presuppositionis quod utique necesse est dicere saltem de Personis procedentibus per diuersas origines, ut sunt Filius et Spiritus Sanctus, quia qualis ordo ponitur
325 inter origines oportet quod ponatur inter Personas per eas procedentes; origines autem non sunt directe opposite, set disparate, ut uisum est, et habent inter se ordinem presuppositionis; quare et persone.

Et dicunt isti quod Athanasius in Symbole et Avgustinus Contra Maximinum non intendunt | excludere a diuinis ordinem prioris et posterioris | secundum naturalem presuppositionem, *M62ra* *Y53vb*

set solum secundum durationem propter aliquas hereses insurgentes contra eternitatem Filii aut Spiritus Sancti. Nescio tamen si hoc tutum est asserere. Tantum dictum sit de ordine Personarum secundum rem.

[18] Si uero questio intelligatur de ordine generationis et processio-
nis secundum rationem intelligendi, sic dicendum quod ordo prioris et 335
posterioris est in diuinis non solum inter origines de quibus queritur,
set etiam inter absoluta secundum se et inter essentiam et relationes et
inter relationes disparatas et inter Personas per eas constitutas. Constat
autem quod in diuinis preintelligimus intellectum uoluntati, quorum
utrumque est absolutum, et essentiam relationi et paternitatem spir- 340
tationi actiue et generationem processioni et tam Patrem quam Filium
Spiritui Sancto, quia constituuntur per relationes quibus Spiritui Sanc-
to non opponuntur. Consurgit autem iste ordo intelligendi uel ex
hiis que uidemus in creaturis, sicut est de ordine inter intellectum et
uoluntatem, uel ex ipsa naturali rerum habitudine, sicut inter alia, ut 345
uisum est.

[19] Ad primum argumentum dicendum quod non oportet omnia
sic esse in Trinitate increata sicut in creata, quia una non perfecte re-
presentat aliam, et ideo, licet in trinitate creata sit prius et posterius,
non tamen in increata, licet, ut uisum est, ALIQVI dicant ibi esse prius 350
A19rb et posterius non quidem duratione, set reali | presuppositione.

[20] Ad secundum dicendum quod genitus ex hoc quod est principium spirati non est prior spirato; principium enim est ex quo est aliud et non post quod est aliud, quamvis secundum ALIOS inter genitum et 355 spiratum sit ordo non solum originis, set naturalis presuppositionis.

[21] Ad auctoritatem ATHANASII que est ad oppositum patet ex dictis; quod uero postea arguitur, | quod sicut se habet Pater ad Filium, *M62rb* sic Pater et Filius ad Spiritum Sanctum, dicendum quod non est ue- rum, quia Pater et Filius constituuntur | relationibus oppositis que sunt *F27va* 360 simul natura et intellectu; set Pater et Filius respectu Spiritus Sancti constituuntur relationibus disparatis, et ideo inter eos potest esse ordo prioris et posterioris non solum secundum intellectum, set etiam secundum naturalem presuppositionem.

<DISTINCTIO TERTIA DECIMA
QUESTIO VNICA
VTRVM GENERATIO FILII ET SPIRATIO SPIRITVS SANCTI
SINT PROCESSIONES DISTINCTE>

078r [1] *Post hec considerandum est* etc. Circa distinctionem istam queritur 5
utrum generatio Filii et spiratio Spiritus Sancti sint processiones di-
N28va stincte. Videtur quod non, quia in rebus perfectis non | est nisi unus
modus communicandi naturam, sicut in homine et in animalibus per-
fectis, quamuis in imperfectis, ut in muribus, aliud sit; set diuina natu-
ra est perfectissima; ergo non est nisi unus modus communicandi eam; 10
non sunt ergo in diuinis plures processiones realiter distincte.

[2] Item si inter processiones esset realis distinctio, aut esset ex par-
te essentie aut ex parte relationum, cum non sint plura in diuinis; non
ex parte essentie, quia illa est una tantum, nec ex parte relationum,
quia secundum BOETHIVM De Trinitate omnia in diuinis sunt 15

unum *ubi non obuiat oppositio relationis*; set inter processiones non est oppositio relationum; ergo nec realis diuersitas.

[3] In contrarium est quia secundum unam processionem est tantum unum procedens; set in diuinis sunt due Personae procedentes realiter distincte; ergo sunt due processiones realiter distincte.

[4] Responsio. Primo uidendum est quomodo processio est in diuinis. Deinde descendetur ad questionem.

Quantum ad primum sciendum est quod nomen ‘processionis’ uidetur primo fuisse impositum ad significandum motum progressuum animalium quo mouent se ipsa et sic *dicitur processio quasi propria uitute incessio*; inde translatum | est ad significandum omnem motum localem et ulterius ad omnem motum et mutationem que est ex quodam in quiddam et postremo ad omnem emanationem secundum quam aliquid est ab alio ut a causa sua uel principio. Dicimus enim quod effectus procedit a causa sua et uniuersaliter quelibet res procedit a suo principio. Nullo autem predictorum modorum processio est in diuinis nisi tantum ultimo modo et hoc exclusis imperfectionibus que sunt in processionibus creaturarum ex causis suis, que ibi sunt ratione motus

M62va

aut mutationis aut diuersitatis essentie ut in creatione, quibus exclusis de ratione processionis solum est quod procedens sit ab alio. Exclusis enim ab actione et passione omni motu et mutatione et innouatione remanent soli respectus a quo aliud et quod ab alio; hec autem repe-
riuntur in diuinis; ergo etc.

Ex quo patet primo quod processio solum dicitur in diuinis de emanatione passiua, quia illi soli conuenit procedere cui conuenit ab alio esse. Et | quantum est de ui nominis | communis est emanationi Filii et Spiritus Sancti, quia esse ab alio est commune Filio et Spiritui Sancto; ergo processio.

[5] Sciendum tamen quod, licet processio, ut statim dictum est, quantum est ex ui nominis communis sit Filio et Spiritui Sancto, ta- men appropriatur emanationi Spiritus Sancti. Emanatio enim Filii habet proprium nomen et uocatur generatio. Ratio autem appropriationis est triplex. Vna est *penuria nominum* in hiis que pertinent ad Spiritum Sanctum, et ideo emanatio eius retinet commune nomen, cum defficiat proprium.

[6] Secunda est conuenientia nominis processionis: significat enim primo motum uoluntarium accipiendo uoluntatem pro appetitu se- quente cognitionem; Spiritus autem Sanctus procedit per modum uo-
luntatis, et ideo conuenienter | appropriatur ei nomen | processionis.

M62vb

50

45

40

35

55 [7] Tertia est quia Spiritus Sanctus procedit a pluribus quam Filius: procedit enim non solum a non procedente ut Filius, qui est a solo Patre, sed est a procedente et non procedente, | quia procedit a Patre et *F27vb* a Filio, propter quod quasi per excellentiam competit ei processio. Et sic patet primum.

60 [8] Quantum ad secundum cum processio in diuinis non sit motus uel mutatio media inter Personam procedentem et illam a qua procedit, set dicat tantum respectum ut quod est ab alio, cui respondet oppositus respectus ut a quo aliud, qui respectus constituunt et distinguunt Personas, patet quod generatio actiua est idem quod paternitas 65 uel relatio paternitatis et generatio passiua est idem quod filiatio uel relatio filiationis; spiratio autem siue actiue siue passiue accepta est | idem cum relationibus correspondentibus. Nisi ergo uelimus gratis *N28vb* contendere, non est aliud querere de diuersitate istarum processionum secundum rem quam querere de diuersitate relationum, licet aliam 70 rationem intelligendi habeant hec et illa. Possumus ergo comparare generare ad generari et spirare ad spirari, et sic manifesta est istorum diuersitas realis, cum includant formalem oppositionem, ut de se patet, sicut manifesta est realis diuersitas inter paternitatem et filiationem

et inter relationem spirationis actiue et relationem spirationis passiue,
 que directe sibi inuicem opponuntur. Vel possumus comparare gene- 75
 rare ad spirare et generari ad spirari, et sic est difficilius assignare quo-
 modo differant, cum non opponantur formaliter, sicut difficile est assi-
 gnare quomodo paternitas et communis spiratio differant, et similiter
^{M63ra} quomodo differant filiatio et | spiratio passiua. Circa quod proceditur
 sic, quia ponetur primo quedam positio insufficiens et secundo pone- 80
 tur illius positionis reprobatio, tertio declarabitur ueritas questionis.

^{A19va} [9] Quantum ad primum | sciendum est quod QVIDAM dicunt quod
 generare et spirare non differunt realiter, generari tamen et spirari rea-
 liter differunt.

Quod probant ex duabus suppositionibus quas declarant: prima est 85
 quod *ea que sunt in diuinis in eodem supposito non* differunt aliquo
 modo *realiter*; secunda est quod *in diuinis non est differentia realis nisi*
per relationes oppositas. Prima probatur tripliciter. Primo sic: ubi sunt
 plura realiter diuersa quorum quodlibet est subsistens, ibi sunt plu-
 ra supposita, quia suppositum non uidetur plus includere nisi aliquid 90
 subsistens ab aliis distinctum; set in diuinis ubicumque sunt plura rea-
 liter diuersa, ibi quodlibet eorum est subsistens, quia in diuinis *nichil*
est inherens secundum rem (alioquin esset ibi compositio); ergo in diuinis

ubicumque sunt plura realiter diuersa, ibi sunt plura supposita neces-
95 sario; non possunt ergo differre realiter que sunt in eodem supposito.

[10] Secundo sic: quecumque predicanter de se inuicem in abstracto sunt idem realiter; set in diuinis *quecumque sunt in eodem supposito predicanter de se inuicem*, non solum *in concreto*, sicut in creaturis, set etiam *in abstracto*; ergo sunt idem realiter.

100 [11] Tertio sic: *sicut se habet essentia diuina* ad omnia que sunt in diuinis, quia est omnibus *communis*, ita *se habet* quodcumque aliud quod est pluribus commune ad ea quibus est commune; *set essentia diuina non ponit in numerum realem* cum aliquo quod sit in diuinis, quia cum omnibus stat in eodem supposito; ergo similiter alia que sunt 105 | pluribus suppositis communia, ut *communis spiratio* que conuenit | *Y54rb* Patri et Filio, non ponit in numerum realem cum aliquo quod sit in *M63rb* Patre et Filio, set est unum realiter cum omni eo quod cum ipsa est in eodem supposito; et similiter est de omnibus que sunt in eodem supposito.

110 [2] Secunda suppositio probatur dupliciter. Primo sic: quecumque *sunt incompossibilia in eodem supposito* habent inter se aliquam oppositionem, *unde et forme que sunt incompossibiles includunt aliquo modo naturam priuationis et habitus*; set, ut statim *ostensum est*, *quecumque distinguuntur realiter* in diuinis sunt | incompossibilia in eodem suppo- *F28ra* 115 sito; ergo quecumque distinguuntur in diuinis realiter habent inter se

aliquam oppositionem; set non est ibi nisi oppositio relationum originis; ergo etc.

[13] *Secundo sic: illa que conueniunt in omnibus in quibus non opponuntur non possunt differre nisi per oppositionem; set in diuinis supposita conueniunt in omnibus in quibus non opponuntur, quod patet 120 per ANSELMVM, qui dicit quod Persona producens necessario communicat Personae producte omnia in quibus ei non opponitur; ergo in diuinis nulla potest esse realis differentia nisi per oppositionem.*

[14] Hiis duabus suppositionibus sic probatis faciliter probant principale intentum, et primo quod generare et spirare non differunt 125 _{N29ra} realiter, quia que sunt in eodem supposito | non possunt in diuinis dif-
_{Z19ra} ferre realiter; set generare et spirare sunt in eodem supposito, | scilicet in Patre; ergo etc. Per eandem rationem dicunt quod generari et spirare non differunt realiter, quia conueniunt Filio.

[15] Item que non habent oppositionem non distinguuntur reali- 130 ter; set spirare non habet oppositionem ad generare nec ad generari; ergo non differt realiter ab eis. Minor de se patet et maior per secun- dam suppositionem; quare etc.

_{M63va} [16] Secundo | probant quod spirari differt realiter a generari sic: que includunt oppositionem relatiuam sunt realiter diuersa; set genera- 135 ri et spirari includunt oppositionem relatiuam; ergo etc. Maior patet ex precedentibus. Minor probatur, quia productum et producens inquan-

tum huiusmodi opponuntur relativae; set spiratus est per se a genito,
ut dictum fuit in precedente distinctione; ergo opponuntur relativae et
140 per consequens generari et spirari relativae opponuntur, cum idem sit
iudicium de emanationibus et terminis earum, ut supra dictum fuit.
Si autem spiratus opponitur genito, quia est ab ipso, necesse est quod
opponatur generanti, quia est ab ipso saltem mediante genito, et ita
spiratus realiter differt a genito et generante et spirari a generari et
145 generare, quia aliquo modo opponuntur. Hec est opinio. Et hoc quan-
tum ad primum.

[17] Quantum ad secundum sciendum est quod hec opinio deficit
| in positione et in rationibus positionis. In positione quidem quantum 079v
ad hoc quod ponit quod generare et generari nullo modo differunt
150 realiter a spirare nec per consequens paternitas et filiatio differunt realiter
a communi spiratione, quia idem est iudicium de emanationibus et relationibus, ut a principio dictum fuit. Quod patet primo sic: illa
que non possunt conuenire eidem respectu eiusdem non sunt idem
realiter, saltem re relata, quia *relationis esse est ad aliud esse*; set spirare et
155 generare uel generari non possunt conuenire eidem respectu eiusdem
(generare enim competit Patri respectu Filii tantum, spirare autem non
competit Patri respectu | Filii, set solum respectu Spiritus Sancti; rursus Y54va

generari et spirare competunt Filio, set generari tantum respectu Patris, spirare autem respectu Spiritus Sancti tantum); ergo spirare non est idem realiter, saltem re relata cum generare et generari.